
1  

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 271                  DEL 16.03.2020                          

 

 

Struttura proponente: Direzione Amministrativa  

 

 

Oggetto: Determina di indizione di procedura, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 

e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per l’affidamento di AOU00.2001S - PROCEDURA NEGOZIATA 

relativa all’affidamento del servizio di Progettazione esecutiva e Coordinatore per la sicurezza in 

progettazione relativo a “AOU06.2001L – Lavori di realizzazione ed allestimento di n.10 posti 

letto di terapia intensiva e sub-intensiva al piano terra dell’edificio n.6 del secondo Policlinico”, 

per un importo presunto a base d’asta pari a € 39.999,00 (IVA esclusa), con aggiudicazione 

mediante criterio del minor prezzo – Emergenza COVID-19. 

 

 

Proponente: il Direttore Amministrativo che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria 

effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo 

          Dott. Stefano Visani  

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e ss.mm.ii. 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico - Finanziarie attesta che la spesa troverà adeguata 

copertura sui conti di bilancio 2020 dell’AOU. 

F.to Il DIRETTORE dell’U.O.C. 
Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Dott. Rosario MAGRO 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 F.to Il Direttore Sanitario 

Dott.ssa Emilia Anna Vozza 

 



2  

Il Direttore Amministrativo 
  

Premesso che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

   

 il Decreto del Presidente della Regione Campania n.46 del 10/03/2020 stabilisce che gli 

acquisti di beni, servizi e lavori necessari alla attuazione dei primi interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (Interventi Infrastrutturali, 

Servizi e Forniture) per la realizzazione di nuovi posti letto di terapia intensiva e sub 

intensiva di cui al Piano prot. COVID-19/SA/ n.2 del 7 marzo 2020 e ss.mm.ii. nonché di 

quelli ulteriori eventualmente disposti dal Presidente/Soggetto Attuatore, sono effettuati 

dalle singole Aziende Sanitarie per l’esecuzione dei lavori urgenti finalizzati alla 

realizzazione dei posti letto “nel rigoroso rispetto dell’OCDPC n. 630 del 03/02/2020 e 

relativi provvedimenti attuativi, (…) e, per quanto ivi non derogato, delle norme e dei 

principi del d. lgs. 50/2016 ss.mm. ii (Codice Appalti)”; 

 Che con nota prot. n. 0003995 del 12/03/2020 del Direttore Generale dell’AOU, alla luce 

dell’emergenziale dettato normativo, ha chiesto di avvalersi della collaborazione e delle 

professionalità dell’Università di Napoli Federico II e nello specifico offrire il proprio 

supporto nei procedimenti tecnico amministrativi tesi all’attuazione dei lavori in parola 

inclusi i servizi professionali di ingegneria collegati; 

 

Quanto sopra si rendeva necessario per impossibilità temporanea del Servizio Tecnico 

Aziendale di supportare con le adeguate professionalità le attività progettuali necessarie. 

  

VISTA 

 

 

 

la nota prot. 0028420 UNINA FEDII del 13.03.2020, dell’Università di Napoli Federico II 

con la quale il Rettore ha manifestato la disponibilità a supportare l’AOU nei procedimenti 

tecnico amministrativi tesi all’attuazione dei lavori di realizzazione ed allestimento di n.10 

posti letto di terapia intensiva e sub-intensiva al piano terra dell’edificio n.6 del secondo 

Policlinico, inclusi i servizi professionali di ingegneria collegati, indicando quale RUP del 

procedimento l’Ing. Paolo Chianese afferente la Ripartizione Edilizia dell’Università degli 

Studi di Napoli Federico II; 

DATO ATTO 

 

 

 

CONSIDERATO 

pertanto, della necessità di incaricare la Ripartizione Edilizia dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II la gestione della procedura di affidamento dei servizi di Progettazione 

esecutiva e Coordinamento per la sicurezza in progettazione relativo a “AOU06.2001L – 

Lavori di realizzazione ed allestimento di n.10 posti letto di terapia intensiva e sub-intensiva 

al piano terra dell’edificio n.6 del secondo Policlinico”; 

che in data 16 marzo 2020 perveniva a firma digitale del Dirigente Ripartizione Edilizia 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II la proposta che qui in copia si allega per 

formarne parte integrale e sostanziale e, con la quale, si indicava di procedere 

all’acquisizione dei servizi progettazione esecutiva ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs.50/2016, aggiudicandola ai sensi del successivo comma 9 bis 

 che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad ottenere il progetto esecutivo in tempi ristretti 

tenuto conto della situazione emergenziale ed epidemiologica; 

che il Direttore della Ripartizione Tecnica dell’Università Federico II di Napoli ha 

comunicato con nota n. 0004086 del 16.03.2020, costituente parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento,  i nominativi dello staff tecnico/amministrativo incaricato 

all’attuazione dell’intervento ed indicato dettagliatamente i compiti a quest’ultimo 

deputati. 

  



3  

VERIFICATA l’assenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

  che il servizio è presente sul ME.PA.; 

 

PROPONE 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, l’adozione del deliberato 

che segue: 

 di approvare la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, di cui alla Richiesta di 

Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) n. 2535636 del 13/03/2020, 

per l’affidamento dei servizi aventi ad oggetto AOU00.2001S - PROCEDURA NEGOZIATA relativa 

all’affidamento del servizio di Progettazione esecutiva e Coordinatore per la sicurezza in 

progettazione relativo a “AOU06.2001L – Lavori di realizzazione ed allestimento di n.10 posti letto 

di terapia intensiva e sub-intensiva al piano terra dell’edificio n.6 del secondo Policlinico”, da 

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36 comma 9 bis del Dlgs 50/2016, 

costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di prendere atto di quanto precisato dal Direttore la Ripartizione Tecnica dell’Università Federico II  

in ordine ai nominativi dello staff tecnico/amministrativo incaricato dell’attuazione dell’intervento e 

dei compiti a quest’ultimo deputati;  

 di porre a base di procedura l’importo presunto massimo di € 39.999,00 (Euro trentanovemila 

novecentonovantanove/00), al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, di cui € 0,00 per 

oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi di interferenza, non soggetti a ribasso; 

 di invitare alla procedura in questione gli operatori indicati nell’elenco trasmesso dal Responsabile 

del Procedimento ed allegato alla presente determina; 

 di porre a base della procedura i seguenti atti: 

- Disciplinare di gara; 

- Capitolato d’Appalto; 

- Istanza di partecipazione (Modello A); 

- Dichiarazione aggiuntiva (Modello B); 

- Modello di offerta economica (Modello C). 

 di autorizzare, in ragione delle deroghe normative legate all’urgenza epidemiologica e dell’importo 

dell’affidamento inferiore ai quarantamila euro, con successivo atto l’assunzione del relativo impegno 

di spesa, da imputare sul bilancio dell’AOU di previsione annuale per l’esercizio finanziario 2020; 

 di dare mandato alla Ripartizione Edilizia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II di porre in 

essere tutti gli adempimenti conseguenti in osservanza del regime derogatorio di cui alla Ocdpc n. 630 

del 03/02/2020 citata in premessa, tenuto conto della necessità di gestire la situazione di emergenza 

in atto. 

F.to Il Direttore Amministrativo 

             Dott. Stefano Visani 

 

 
 

     IL DIRETTORE GENERALE 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Amministrativo 

Preso atto che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguitodell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 



4  

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

             D E L I B E R A 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

 

                     F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                   Avv. Anna IERVOLINO 



5  

 

 

Data consegna  

 

 

 

si dichiara che la presente delibera: 

 

È stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/09, il  

 

 

F.to Il Funzionario 

           Giacomo IAZZETTA 

 

È divenuta esecutiva il 16.03.2020 

 

 

 

F.to Il Funzionario                    

Giacomo IAZZETTA 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

F.to Il Funzionario 

            Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

          F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 


